INDICAÇÃO Nº
31
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos para as obras de extensão da rede de água no Bairro Gramado, localizado no município de ITAÓCA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de melhoria da qualidade de vida de nossa população,

Considerando que no Bairro Gramado residem aproximadamente 40 (quarenta) famílias que sofrem com a falta de água tratada em seus lares,

Considerando a inexistência de recursos do município para implantação desse imprescindível benefício,

Considerando as ações que foram e estão ainda sendo viabilizadas para que a SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo passe a ter capacidade de investimentos,

Considerando que a rede de água domiciliar é um dos fatores preponderantes para a redução dos índices de mortalidade infantil e de outras doenças,

Requeremos o apoio e contamos com a adoção de medidas urgentes por parte do Excelentíssimo Senhor Governador, para que esse benefício seja implantado no Bairro Gramado, o qual, sem dúvida alguma, proporcionará um grande desenvolvimento na área de saúde e melhoria na qualidade de vida dos moradores de Itaóca.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 846867 030209 1137